1) *Ib. ll. cc.*

2) *In l. sent. 2. dist. 3. qu. 1, 7. p. 357. Aliqua est unitas in re realis absque omni operatione intellectus, minor unitate numerali sive unitate propria singularis, quae unitas est naturae secundum se: et secundum istam unitatem propriam naturae, ut natura est, natura est indifferens ad unitatem singularem: non ergo de se est sic una unitate illa. scilicet unitate singularitatis.*

als diese beiden Formen, und in so fern sie früher ist, widerstreitet es ihr in ihrem Ansichsein nicht, ohne die eine und ohne die andere Form zu sein. In diesem ihrem Ansichsein, in welchem sie sich indifferent verhält zur Allgemeinheit und Besonderheit, ist sie das eigentliche Object, auf welches der allgemeine Begriff geht, und bildet den Inhalt des letztern<sup>1)</sup>.

Fassen wir nun diese Bestimmungen näher in's Auge, so sehen wir leicht, dass Duns Skotus die allgemeine Natur in der Wirklichkeit nicht als ein universale actu aufzufassen gewillt ist. Das der Wirklichkeit nach Allgemeine ist als solches erst durch das Denken bedingt. Würden die allgemeinen Naturen in der objectiven Wirklichkeit als actu universalia aufgefasst werden, dann würde die Natureinheit nicht mehr geringer sein als die individuelle Einheit; ja

---

1) Ib. l. c. Qualiter autem potest hoc intelligi, potest aliquid videri per dictum Avicennae 5 Met, ubi vult, quod „equitas sit tantum equitas: nec ex se una, nec plures, nec universalis, nec particularis.“ Intellige, non est ex se una unitate numerali, nec plures pluralitate opposita illi unitate: nec universalis actu eo modo, quo aliquid est universale factum ab intellectu non ut objectum intellectus; nec est particularis de se; licet enim nunquam sit realiter sine aliquo istorum, non tamen est de se aliquod istorum, sed est prius naturaliter omnibus istis: et secundum istam prioritatem naturalem est „quod quid est“ et per se objectum intellectus, et per se ut sic consideratur a Metaphysico, et exprimitur per definitionem: et propositiones verae primo modo sunt verae ratione quidditatis sic acceptae, quia nihil dicitur de quidditate per se primo modo, nisi quod includitur in ea essentialiter, in quantum ipsa abstrahitur ab omnibus istis, quae sunt posteriora ipsa naturaliter. Non solum autem ipsa natura est de se indifferens ad esse in intellectu et in particulari, ac per hoc ad esse universale et singulare: sed et ipsa habens „esse“ in intellectu, non habet primo ex se universalitatem; licet enim ipsa intelligatur sub universalitate, ut sub modo intelligendi ipsam: tamen universalitas non est pars conceptus ejus primi, quia non conceptus Metaphysici, sed Logici. Logicus enim considerat secundas intentiones applicatas primis, secundum ipsum Avicennam; prima ergo intellectio est naturae, ut ei non cointelligitur aliquis modus, neque qui est ejus in intellectu, neque qui est ejus extra intellectum: licet illius intellecti modus intelligendi sit universalitas, sed non modus intellectus: et sicut secundum illud „esse“ non est natura de se universalis, sed quasi universalitas accidit illi naturae secundum primam rationem ejus, secundum quam est objectum: ita etiam in re extra, ubi natura est cum singularitate, non est natura illa de se terminata ad singularitatem, sed est prior naturaliter illa ratione contrahente ipsam ad singularitatem illam; et in quantum est prior naturaliter ipso contrahente, non repugnat sibi esse sine illo contrahente: et sicut objectum in intellectu secundum illam entitatem ejus, et universalitatem habet vere „esse“ intelligibile: ita etiam in rerum natura secundum illam entitatem habet verum „esse“ extra animam reale: et secundum illam entitatem habet unitatem sibi proportionabilem, quae est indifferens ad singularitatem, ita quod non repugnat illi unitati de se, quod cum quacunque unitate singularitatis ponatur. Hoc ergo modo intelligo, naturam habere unitatem realem minorem unitate numerali.